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Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma po višim su cenama ot-
kupljivana tokom prve sedmice u klan-
icama na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 340 din/kg. Klan-
ičari sa ovog područja otkupljivali su još i 
tovne bikove telesne mase preko 500 kilo-
grama, a otkupna cena ostala je nepro-
menjena. 

Priplodne krave bile su skuplje u od-
nosu na prethodni period na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu. Najčešće su se mogle pa-
zariti po ceni od 200.000 dinara po grlu. 
Klaničari sa područja šumadijskog regiona 
po višim su cenama protekle nedelje ot-
kupljivali telad SM rase telesne mase do 
160 kilograma i tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona je protekle sedmice 
zabeležan pad dominantne otkupne cene 

tovne junadi SM rase telesne mase preko 
480 kilograma na 220 din/kg. Broj 
otkupljenih grla bio je prosečan. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je do pada 
prodajnih cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i krava za klanje 
SM rase. Kod teladi je dominirao iznos od 
330 din/kg, a kod krava za klanje iznos od 
100 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona vršen je otkup tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma po ceni 
od 220 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma iznosila 
je 230 din/kg u klanicama na području 
pčinjskog regiona.  
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Prasad skuplja na području Beograda,  
Čačka i Loznice  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu evi-
dentiran je rast prodajnih cena jagnjadi i 
ovaca protekle nedelje. Jagnjad su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 300 
din/kg, dok je kod ovaca dominirao iznos 
od 120 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
240 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi bila je viša 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Čačku. Za razliku od njih niža je bila 
najčešća prodajna cena jaradi u odnosu na 
prethodni period. 

Rast prodajne cene šilježadi zabeležio 
je reporter STIPS-a iz Smedereva na 

stočnoj pijaci u ovom gradu. Dominatna 
prodajna cena iznosila je 220 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila prodajna cena 
jagnjadi, pošto je dominirao iznos od  260 
din/kg. Obim prodatih grla bio je 
prosečan.  

Otkupne cene jagnjadi i ovaca bile su 
niže u odnosu na prethodni period u klan-
icama braničevskog regiona. Kod jagnjadi 
je dominirao iznos od 270 din/kg, a kod 
ovaca iznos od 110 din/kg.  Na pijaci žive 
stoke u Požarevcu došlo je do pada proda-
jnih cena šilježadi i ovaca tokom prve sed-
mice decembra. Šilježad su se najčešće 
mogla pazariti po ceni od 180, a ovce po 
ceni od 120 din/kg. 

Slabija ponuda i prodaja prasadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu je uslovila rast 
prodajnih cena obe kategorije. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma dominirao 
je iznos od 260 din/kg. Kod prasadi težine 
od 16 do 25 kilograma dominirao je iznos 
od 240 din/kg. Nastavljen je trend dobre 
ponude tovnih svinja i krmača za klanje. 
Kod grla telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama dominirao je iznos od 170 din/kg,  
a  tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma iznos od 160 din/kg. Najčešća 
prodajna cena krmača za klanje iznosila je 
150 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
na pijaci žive stoke u Čačku. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma dominirao 
je iznos od 220 din/kg, a kod grla teških 
od 16 do 25 kilograma iznos od 210 din/
kg. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su skuplja u odnosu na pretodni peri-
od na stočnoj pijaci u Loznici, pošto je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je visa 
u klanicama na poručju pčinskog regiona 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su bila 
jeftinija prasad. Kod obe kategorije je 
dominirao iznos od 220 din/kg. Otkupna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila je niža u odnosu na 
prethodni period i u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. Za razliku od njih viša je 
bila otkupna cena tovnih svinja, jer je 
dominirao iznos od 150 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva protekle su se nedeljle na pijaci 
žive stoke u ovom gradu mogla pazariti 
prasad i tovne svinje telesne mase od 80 
do 120 kilograma. Prodaja prasadi odvijala 
se po ceni od 250 do 260 din/kg u 
zavisnosti od kategorije, dok je kod tovnih 
svinja dominirao iznos od 170 din/kg. 

Rast cene jagnjadi u Novom Sadu, 
Kragujevcu, Čačku 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.11. - 06.12.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,63 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
evidentiran je pad dominantne cene 
kukuruza upakovane u džakove od 50 
kilograma i rast dominantne prodajne cene 
lucerkinog sena u balama u odnosu na 
predhodnu nedelju. U maloprodajnim 
objektima na podučju ovog grada takođe 
je došlo do pada cene kukuruza i pšenice 
upakovanih u džakove. Na pijaci u 
Pančevu bila je jeftinija pšenica. Soja u 
zrnu bila jejftinija u silosima na području 
ovog grada. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje tokom prve sedmice decembra na 
pijaci u Požarevcu. Najčešće se moglo 
pazariti po ceni od 18 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva protekle je sedmice na 
području ovog grada došlo do pada 
prodajnih cena sojine sačme, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove. 

U silosima na području Beograda 
evidentiran je pad dominantne cene 
pšenice u rinfuzu u odnosu na predhodnu 

 Rok za prijavu državne imovine koju koriste opštine, gradovi, javna preduzeća i drugi, a 
koji ističe 31. decembra, biće produžen do kraja 2020. Osim novog, šestog po redu produženja 
roka, izmene Zakona o javnoj svojini, koje se nalaze pred poslanicima, donose i novčane kazne za 
sve koji 20 godina nisu prijavili da koriste državne resurse, pod uslovom da to ne urade ni u 
naredne tri godine. Sva ova imovina trebalo bi da bude zavedena u jedinstvenoj elektronskoj e 
idenciji, koja će biti javna i dostupna i građanima. Republička Direkcija za imovinu, posle dve de-
cenije postojanja, danas poseduje bazu podataka sa samo 135.000 jedinica popisanih 
nepokretnosti, kažu u Mreži za restituciju. Nasuprot njoj, Republički geodetski zavod, koji je 
takođe zadužen za vođenje evidencije o imovini, ima bazu u kojoj se nalazi skoro 25 miliona 
jedinica nepokretnosti, od kojih je značajan deo u javnoj, odnosno državnoj svojini. Prema po-
dacima Katastra iz 2006. popisano je npr. 2,5 miliona hektara šumskog zemljišta, od čega 1,3 
miliona pripada državi. Na to treba dodati i državne njive, poslovni prostor, građevinsko zemljište. 
- Država poseduje najmanje 15 do 20% od tih 25 miliona jedinica nepokretnosti, što će reći mini-
malno pet miliona. A popisano je samo 135.000. Neodgovoran odnos ima ne samo 700 javnih 
preduzeća, i većina opština i gradova, već i Uprava za poljoprivredno zemljište u okviru Minis-
tarstva poljoprivrede - kaže Mile Antić iz Mreže za restituciju. Uprava, kako naglašava, iako bi tre-
balo da bude zaštitnik državnih oranica, nije popisala više od 700.000 hektara poljoprivrednog 
zemljišta u državnoj svojini kojim upravlja. Uzurpacija je masovna I brutalna, kaže Antić. - Za 
“ozakonjenje” uzurpacije koristi se pravo prečeg zakupa, koje se može dobiti npr. ako imate veliki 
broj grla stoke ili ako ste korisnik sistema za navodnjavanje. Zahvaljujući tome, u Starom Bečeju 
se isto veliko stado ovaca šeta od jednog gazdinstva do drugog, da bi “vlasnici” dobili pravo 
prečeg zakupa. A sa pravom prečeg zakupa idu privilegije, nema slobodne borbe na tržištu, 
zakupci za manje para uzimaju kvalitetniju zemlju, koju najčešće protivzakonito daju u podzakup 
paorima. Upravo zbog takvog aljkavog gazdovanja državnim zemljištem godinama se više od 200 
miliona evra godišnje slivalo u private džepove, podsećaju u Mreži za restituciju. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 04.  do 08. decembra 2017. godine 

Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza i pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Prve nedelje u decembru cene primarnih poljoprivrednih proizvoda na novosadskoj Produktnoj 
berzi, kukuruza i pšenice beleže pad sa minimalnim oscilacijama. Primetna je slabija ak�vnost učesnika 
na robno berzanskom tržištu koja je karakteris�čna za ovo doba godine, među�m slab rod 
ovogodišnjih useva dodatno u�ču na smanjeni obim ak�vnos� na tržištu žitarica. Ukupan promet za 
ovu nedelju je iznosio 1.707 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 33.339.500,00 dinara. U 
odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim prometa je veći za 38,56%, dok je finansijska vrednost 
prometovane robe viša za 29,23%. 
 
 
 Cena kukuruza kao i prošle nedelje nastavila sa blagim cenovnim padom. Žuto zrno je količinski  
uzelo primat u trgovanju na organizovanom tržištu, čiji je obim iznosio 900 tona robe. Ponderisana 
cena je iznosila 16,70 dinara po kilogramu bez PDV-a (18,37 din/kg sa PDV-om), što predstavlja 
cenovni pad od 1,05%  u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. 
 
 
 Pšenica nastavlja sa nega�vnim cenovnim trendovima. Pšenicom SRPS kvaliteta sa  klauzulom 
„gra�s lager“ trgovalo se po ceni od 17,10 dinara po kilogramu bez PDV-a. Ponderisana cena hlebnog 
zrna je iznosila 17,80 dinara po kilogramu bez PDV-a (19,58 din/kg sa PDV-om), što predstavlja 
cenovni pad od 0,48%  u odnosu na cenu iz prethodne sedmice. 
 
 Soja beleži odsustvo trgovanja na organizovanom robno berzanskom tržištu. Ponude soje od 
48,00 do 48,50 dinara po kilogramu bez PDV-a nisu pronalazile svoje kupce.  
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski index PRODEX je na dan 07.12.2017. godine bio na nivou od 208,89 

indeksnih poena, što je za 0,31 indeksnih poena manje u odnosu na vrednost iz 
prethodne nedelje.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

400 18,37 400 18,37 -1,05% 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 29.12. 

500 18,48 500 18,48 - 

Pšenica, rod 
2017. 

270 19,58 270 19,58 -0,48% 

Pšenica, rod 
2017. gratis lager 
do 30.01. 

500 18,81 500 18,81 - 

Soja, rod 2017. 125 52,80-53,35 - - - 

Soja, rod 2017. 
odloženo 
plaćanje do 
15.12 

25 53,02 25 53,02 - 

Krompir rod 
2017. crvena 
sorta laura, uvoz 
iz Nemačke 

24 28,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 152,27 $/t 150,73 $/t 149,18 $/t 146,39 $/t 144,85 $/t 

Kukuruz 135,66 $/t 133,62 $/t 133,70 $/t 133,54 $/t 133,30 $/t 

U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 3,66%, a kukuruz je 
pojeftinio 0,88%. 
 
Pšenica i dalje pada zbog slabog američkog izvoza koji je rezultat oštre konkurencije na 
međunarodnom tržištu. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 18. 365,31 $/t 366,86 $/t 370,53 $/t 368,40 $/t 364,50 $/t 
Sojina sačma, dec 17. 328,20 $/t 335,40 $/t 341,30 $/t 340,40 $/t 333,50 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je poskupela 0,65%, a sojina sačma 
je poskupela 2,77%. 
 
 Na cenu soje su uticali dobri američki izvozni rezultati, naročito u Kinu.  

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 149,84 €/t (fjučers mar 18) 

EURONEXT PARIZ 156,25 €/t (fjučers dec 17) 153,75 €/t (fjučers jan 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz (martovski fjučers) je 
pojeftinio 0,46%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 2,04%, a kukuruz 
je pojeftinio 0,32%. 
 
 Na cenu pšenice je uticao slab francuski izvoz u zemlje van evropske unije, koji je 
rezultat oštre konkurencije robe iz regiona Crnog mora. 


